**M**ulti autē tpe pacto. nō in portu: qz ibi nō māserūt vt infra dī. **E**t cū tē nō esset tutā nauis: eo q̄ ieiū. iā p̄terisset. **A**liq̄ dicunt q̄ istud ieiū fuit xpiano: rū aū natiuitatē dñi vel iudeoz p̄ morte godolie: vel p̄ tēpli destructionē: s̄ nullū istoz videt̄ verū: q̄a centurio z milites z etiā nante saltē p̄ maiorē pte erāt gentiles hec ieiūia nō seruātes. iō maḡ videt̄ q̄ h̄ ieiūiū fuit in mari: vbi p̄p̄ tempestate nō vacabat nauis comedē nisi parū p̄pter nauis regimē: et alijs p̄p̄ timore: p̄pter qd̄ nante debiliores erāt facti. **C**ōsolabat̄ eos paul⁹. dans eis bonū cōsiliū si accipere voluissent.

**O** Ventus typhonicus. i. maris inflatus et tempestuosus dicitur a typhos quod est inflatio. **P** Euroaquilo. sic nominatur ille ventus. et est lateralis aequiloni: ex parte tamen orientis. et sic opponitur aphyrico non tamen directe oritur: ex quo parte navigabant. **C**umque arrepta esset navis. violentia venti. **E**t non possit conari in ventum. i. in ventum. **S** Data nave flatu. ferebat. i. amoris velis ibam? **F**in flatum venti. **I**nsula autem quam decurrentes. i. iuxta eam currerent: quia non ibi poterat applicare propter vim venti. **P**otimus vix obtinere scapham. i. ea vix ad munitionem nave. **S**capha. n. est navicula que naute vult ad eundem circa nave: et agendum ea que sunt necessaria pro navis ratione. ideo subdit. **A**d iutoris vte. accin. nave. ne ligna soluerentur a vi maris et ut tardius incederet navis: ideo subdit. **T**imetes autem ne in sycim incideret. ex nimio veloci cursu. **E**st autem sycim vel sycites locus piculosus ex harena. **S**umisso vase. i. scapha. **S**equenti die facta. eorum que navis erant minus necessaria. **E**t tertia die suis manameta. id est vestimenta. **N**avis plecterunt. retinentes ea que tamen necessaria erant ad navigandum. **E**t cum multa. **H**ic inter describit pauli consolatione: et primo ponit eam cum dicit: **E**t cum multa ieiunatio fuisset. propter ex timore: primo ex navis continua occupatio: propter quod multum indigebat consolatione. **T**unc scias pauli. et intrepide. **D**ixit. eos arguendo de contemptu sui philii. **O**portebat tamen non tollere nave a creta. sed ibi hinc mare. **L**ucris facere. i. pro hinc itare ista picula et vana. **C**onsequenter solat eos. **E**t tunc suadeo vobis. quis me non audieritis. **B**ono est aio. i. solatos: quia navis sola pibit personis salvis. **P**ro dicit ut cum venerit propheticum spiritu enim locutus sciat fuisse: et de primis ad salutem sibi credat. **A**stitit. n. mihi angelus dei. **H**ac nocte. tales enim revelationes magis sunt de nocte queratis sensibus que de die. **C**ui sum ego. aplos et mister. **N**e timeas paula. a piculo maris. **E**t ecce donavit tamen. quoniam ad salutem corporalem. nam omnes evaserunt: ut parzi sine ca. **O**rum autem dederit eos quoniam ad salutem spirituale non habet expressis: sed pro

abile est: quia visa impletio de sui dicit et miraculis que fecit in insula vipera sine sui lesione comburendo: et infirmos oratione curando: crediderunt christo. vni et centurio qui erat principalior prohibuit vinculos infirmi volens servare paulum. vni didebat extitit inclinatus ad credendum. cetera patet versus ibi. **S** postea que. xiiij. nox. ab omni tempestatis. **N**avigati. no. in ha. i. in mari hadriatico prope montem gargani: ut dicitur aliq. **S**ed autem dicitur quod hadria est nomen appellativum et significat mare petrosum: sic dicitur est ab hadros grece quod est petra latine. **E**t hinc magis resonat ista sequens cum dicitur: **S**uspiciabant autem naute apparere sibi aliquam regionem ex scopulis appareret de longe. **Q**ui et sumit. bolides. instrum. ex quo tentat profundum maris pro plumbum vel stannum pendens ad cordam. **T**imentes autem ne in aspa loca inci. quia non inveniunt profundum maris equititer distans in brevi spacio. **D**e puppi. i. vltima parte pro navis. **M**ittentes anchoras. iij. ut facerent nave stare ne incideret aspa loca. **O**ptabat tamen sic. ut magis videret alio se si essent ibi aliqui scopuli. **N**autis vero querentes fugere. i. scapha que magis evadere pro talia loca que navis magna. **S**ub obtentu. i. si mulatoe. **Q**ua si incipient a pro. i. a prima parte navis **A**nchoras extendere. ad nave magis arrestandum: quod precipies paulus spiritu dicit nono. **D**ixit paulus cen. et mili. nisi hi in nave manserint tamen. quia navis sine nautis et in mari periculis periclitatur cito. **T**unc abscidi. milia. funes scaphe. ne per ea possent fugere naute. cetera patet versus ibi. **I**eiunium permanet. nihil accipietes. i. modicum accipietes quod quasi nihil reputat. i. phi. et etiam comi modo loquendi de hinc modicum comedite: dicitur quod nihil comedit. non. n. tanto tempore vixissent sine aliquo comestione. **P**ropter quod ro. vos accipite cibum pro salute via. ut fortiores sitis in naufragio imminenti ad evadendum de mari. **A**iequores autem facti sunt omnes. verbo pauli. et exemplo. **E**ramus vero vni. aie in nave. cclxxvi. i. hoies denotando totum a pro nobiliori. **C**um autem. **H**ic autem pro describit naufragium prope sic cum dicit. **T**erra non agno. i. i litore maris. **S**inu vero quedam considerabat. i.

# Apostolorum

receptaculum in quadam insula. **O** Et cum anchoras sustulissent. id est de mari leuassent. **P** Committent se mari. quibus videret ibi periculum nauigando: maius tamen periculum erat ibi manere quam ad sinum tendere predictum. **Q** Et leuato artemone id est paruo velo quod magis deseruit directioni nauis quam celeritati motionis.

**R** Et cum incidissemus in locum bithalassum locus est altus in fundo maris: hinc mare profundius ex utraque parte dicitur a bis et thalassan: quod est mare in greco. **S** Impegerunt nauem ad terram illam altiore. **E**t praeterquam quod fixa manebat immobilis: quia mare non erat ibi tam profundum quod nauis posset ibi natare.

**V** Suppedita vero soluebat a vi maris. ex impetu enim fluctuum a parte posteriori irrumpentium soluebat copiam lignorum. cetera pariterque ibi. **I**ussitque eos quod possent natantare. isti erant milites: dicit enim vegetius in libro de re militari: quod tyrones romanorum a principio addiscebant artem natandi quam frequenter est necessaria in exercitiis. cetera pariter.

**I**n capitulo xxvij. ubi dicitur in postulo. Et cum iam non esset tuta nauigatio.

**H**ic quod dicitur: **C**um iam non esset tuta nauigatio: eo quod ieiunium iam praeterisset non videtur referendum ad debilitatem nauarum propter paucitatem comestitionis praerite: tum quia pro hoc non propter diceretur non esse tuta nauigatio si quod naute erant debiles. nauigatio enim non tuta fuisset cum fortioribus nauis: tum quia naute propter tepestatem et timorem non desinunt sustentationem cibi sumere intantum quod dicantur ieiunium vni melius videtur dicens quod non est tuta nauigatio. est propter temporum differentiam: quia iam tempus autumnale incipiebat: in quo non sunt tute nauigationes praesertim longinquae. quod autem iam incipiebat autumnale tempus declarat cum subdit: **E**o quod ieiunium iam praeterisset. **A**d quod sciendum quod ieiunium principalissimum et celeberrimum iudeorum est festum expiationis: quod est decima die mensis septimi: ut habetur **Leui. xvij. c.** quod quidem mensis concurrat ceterum cum mense septembris: et sic eius decima dies ceterum est prope aequinoctium autumnale a parte autem vel post. et sic incipiebat tempus ineptum ad nauigandum. **N**ec obstat quod obijcit postillator dicens: quod centurio milites et naute talia ieiunia non seruabatur: quia hoc non pendet ex obseruatione ieiunij: sed ex mutatione temporum ab estate in autumnum.

**C**apitulum xxvij. **E**t cum euasissemus. **H**ic propter post naufragium pontis passorum recreatio. et secundo huius beneficii recompensatio: ibi. **C**ontigit autem. **C**irca primum diei. **E**t cum euasissemus cognouimus per hitatores insule.

**L**ittus in quem cogitabant si posset eijcere nauem. **E**t cum anchoras sustulisset committent se mari: sicut laxantes iuraturas gubernaculorum et leuato artemone secundum aure flatum tendebat ad littus. **E**t cum incidissemus in locum bithalassum impegerunt nauem: et praeterquam quod fixa manebat immobilis: puppis vero soluebat a vi maris. **M**ilitum autem consilium fuit ut custodias occiderent: ne quos cum enataisset effugerent. centurio autem volens suare paulum prohibuit fieri. **I**ussitque eos quod possent natantare emittere se primos et euadere et ad terram exire: et ceteros alios in tabulis ferebant quosdam super ea quae de nauis erant. **E**t sic factum est ut omnes aie euaderent ad terram. **C**apitulum xxvij.

**E**t cum euasissemus: tunc cognouimus quia mitylene insula vocabatur. **B**arbari vero praestabant non modicam humanitatem nobis. **A**ccesa enim pyra reficiebant nos omnes propter hyemem quae imminabat et frigus. **C**um congregasset autem paulus sarmatenorum aliquantam multitudinem et iposisset

bent libri correcti. **Q** Barbari vero id est hitatores insule quod dicitur cuncti barbari eo quod non loquuntur hebraice grece nec latine. alia enim idiomata barbarica dicuntur. **D** Praestabant non modicam humanitatem. non concipiendo naufragis. **E** Accesa autem pyra id est coegerie lignorum ardentium quod dicitur pyra a pyr quod est ignis.

**R**espiciebant nos quod de mari exieramus aqua totaliter madefacti ut patet ex dictis. et cum esset frigiditas temporis. **C**um congregasset autem paulus sarmatenorum et in quo apparet eius charitas quod torum madefactus non stari cum currit ad ignem sed collegit sarmata ad ignis augmentatores. **D**ipere. serpentes venenati sic noia tus: eo quod vi pareat. nam cattuli exites in ventre matris quam crescunt latera eius rodunt et sic exiit matrem inficiendo. **I**n calore cum processisset fugiens ignis calorem. **I**nuasit ma. et ipsum mordendo. cetera pariter vltis ibi. **U**triusque homicida est homo ille. sciebatur enim quod come est apud omnes gentes quod homicida dicitur mori. **M**ultis in iusticia diuina non sinit eum viuere mortem sibi debitam quam euaserat in mari supplet per aliam viam. **E**t ille quod excuties bestiam et secundum saluatoris permissionem: **A**uc. x. **D**edit vobis virtutem calcandi super serpentes et scorpiones et nihil vobis nocebit. **E**t illi estima. eum in tumore puer. et.

**S**up ignem: vipera a calore cui processisset inuasit manum eius. **E**t homo viderunt barbari pedentem bestiam de manu eius adinuicem dicebant. **U**triusque homicida est homo ille: quod cum euasisset de mari: vltio non sinit eum viuere. **E**t ille quod excuties bestiam in ignem nihil mali passus est. **A**t illi existimabant eum in tumore pervertendum: et subito casurum et mori. **B**ui autem illis sperantibus et videtur bus nihil mali in eo fieri conuertentes se: dicebant eum esse deum. **I**n locis autem illis erant praedia principis insule nomine publici: qui nos suscipiens: triduo benigne exhibuit. **C**ontigit autem patrem publici febribus et dysenteria veratium iacere. **A**d quem paulus intravit: et cum orasset et imposuisset ei manum saluauit eum. **Q**uo facto omnes qui in insula habebant infirmitates accedebant et curabantur. **Q**ui etiam multis honoribus nos honorauerunt: et nauigationibus imposuerunt que necessaria erant. **P**ost menses autem tres nauigauimus in nauis alexandrina quae in insula hyemauerat